



**VIEŠOJI ĮSTAIGA
VILNIAUS UNIVERSITETO LIGONINĖ
SANTAROS KLINIKOS**

Lietuvos asociacijai „Gyvastis“

2021-07-13 21SR-3782
Į 2021-07-01 Nr. 2021-07/01

Kopija:

Lietuvos Respublikos Seimo
Sveikatos reikalų komitetui

Į 2021-07-07 Nr. S-2021-3562

Lietuvos Respublikos
sveikatos apsaugos ministerijai

Į 2021-07-09 Nr. (10.1.1.2Mr-422)10-4045

**DĖL VŠĮ VILNIAUS UNIVERSITETO LIGONINĖS SANTAROS KLINIKŲ
NEFROLOGIJOS IR INKSTŲ TRANSPLANTACIJOS SKYRIAUS BEI DIALIZĖS
SKYRIAUS VEIKLOS**

VšĮ Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikų (toliau – Santaros klinikos) administracija kartu su Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komiteto bei Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos atstovais, taip pat Lietuvos Respublikos Vyriausybės Nepriklausomų ekspertų patariamąsios tarybos pasiūlymams dėl COVID-19 ligos valdymo ekspertais susipažino su Jūsų 2021-07-01 kreipimesi nurodytomis aplinkybėmis.

Informuojame, kad 2021-07-12 vykusio tarpinstitucinio pasitarimo metu buvo analizuojama esama situacija paslaugų teikimo atšaukus karantiną, epidemiologinė padėtis, prognozės dėl koronaviruso infekcijos atmainų plitimo bei būtinos pasiruošimo priemonės, taip pat aptartas asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimas dializuojamiems, laukiantiems transplantacijos bei po inkstų transplantacijos Santaros klinikų pacientams. Vertinta, ar būtų pagrįsta ir tikslinga grąžinti atitinkamus struktūrinius padalinius dirbti į iki pandemijos užimtas patalpas, kuriose šiuo metu veikia COVID-19 liga sergančių pacientų gydymą bei reanimaciją teikiantys padaliniai, įskaitant pacientų rūšiavimo (triažo) dėl COVID-19 ligos palatas.

2020 m. paskelbus ekstremalią situaciją visoje šalyje Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. kovo 4 d. įsakymu Nr. V-281 patvirtintu Sveikatos priežiūros paslaugų dėl COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) organizavimo tvarkos aprašu Santaros klinikos buvo paskirtos ne tik paslaugų teikimą organizuojančia, bet taip pat pagrindine paslaugas dėl COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) teikiančia asmens sveikatos priežiūros įstaiga. Santaros klinikų administracija, atsižvelgdama į epidemiologines prognozes bei vykdydama teisės aktais priskirtas funkcijas, nedelsiant įgyvendino asmens sveikatos priežiūros paslaugų teikimo organizavimo pakeitimus. Paskelbus karantiną bei tuo pagrindu apribojus planinių paslaugų teikimą, didėjant COVID-19 liga sergančių pacientų skaičiui, buvo įgyvendinamos įvairios priemonės užtikrinant pacientų srautų atskyrimą.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės Nepriklausomų ekspertų patariamąsios tarybos pasiūlymams dėl COVID-19 ligos valdymo ekspertas, direktorius medicinai doc. V. Pečeliūnas pristatė Santaros klinikų infrastruktūrą, šiuo metu skirtą COVID-19 liga sergančių pacientų gydymui, paaiškino pacientų srautų atskyrimo didelę problematiką nesant visiškai švarių zonų, COVID-19 liga sergančių pacientų gydymo koncentravimą esant ne dideliame tokių pacientų skaičiui. Santaros klinikų D korpusas pasirinktas COVID-19 liga sergančių pacientų gydymui dėl jo geografinės padėties, tai yra artimiausio susisiekiavimo su Priėmimo-skubios pagalbos skyriumi, taip pat izoliavimo nuo kitų struktūrinių padalinių ir/ar korpusų galimybių. Dėl šių priežasčių nefrologijos struktūriniai padaliniai atitinkamai išskirti į veiklai tinkamas patalpas, esančias A bei B korpusuose I aukšte, nuolat sprendžiamas papildomų patalpų suteikimo klausimas. Pažymėtina, kad paskelbus ekstremalią situaciją bei karantiną visoje šalyje ir apribojus planinių asmens sveikatos

priežiūros paslaugų teikimą, dėl dedamų pastangų Santaros klinikose atliekamų inkstų transplantacijų iš mirusių donorų skaičius reikšmingai nesumažėjo (nuo 27 transplantacijų 2019 metų pirmą pusmetį iki 23 transplantacijų 2021 metų pirmą pusmetį), o iš gyvų donorų priešingai – padidėjo (atitinkamai nuo 3 transplantacijų iki 5). Atsižvelgiant į blogėjančią epidemiologinę prognozę, reikalingas skubus pasiruošimas COVID-19 liga sergančių pacientų skaičiaus didėjimui, struktūrinių padalinių gražinimas į anksčiau užimtas patalpas šiuo metu būtų rizikingas.

Sveikatos ekspertų tarybos narys, Anesteziologijos, intensyvios terapijos ir skausmo gydymo centro vadovas prof. T. Jovaiša pažymėjo, kad analizuojant situaciją Jungtinėje Karalystėje, kelia nerimą didėja į RITS guldomų pacientų skaičius, tai yra daugiau hospitalizuojamų yra sunkiau sergantys pacientai. Plintančios Delta atmainos atvejų analizė rodo, kad net esamas vakcinacijos lygis negarantuos mažesnio hospitalizuojamų pacientų skaičiaus, todėl turėtų būti siekiama COVID-19 liga sergančių pacientų gydymui skirtų struktūrinių padalinių koncentravimo vienoje vietoje.

Lietuvos Respublikos Vyriausybės Nepriklausomų ekspertų patariamąsios tarybos pasiūlymams dėl COVID-19 ligos valdymo ekspertė, Infekcinių ligų centro vadovė prof. L. Jančorienė paaiškino, kad esamame Infekcinių ligų centre įkurti atskiro COVID-19 liga sergantiems pacientams reanimacijos padalinio nėra techninių galimybių. Be to, yra eilė pacientų, kuriuos dėl gretutinių ligų (pvz., hematologijos, chirurgijos, kardiologijos, akušerijos, ginekologijos ir pan.) turėtų gydyti kitų specialybių gydytojai, o Infekcinių ligų centas geografiškai yra nutolęs, todėl sudėtinga tinkamai organizuoti paslaugų teikimą tokiems pacientams, atitinkamai dėl epidemiologinės prognozės šiuo metu gražinti struktūrinius padalinius į ankstesnes patalpas netikslinga.

Hematologijos, onkologijos ir transfuziologijos centro vadovas prof. L. Griškevičius paaiškino, kad remiantis atlikta analize, 20-čiai procentų hematologinių pacientų po vakcinacijos imunitetas nesusidaro, o dar 20-čiai procentų po vakcinacijos imunitetas nepakankamas, todėl būtina išlaikyti skirtą izoliacinių palatų infrastruktūrą.

Skubios medicinos centro vadovas doc. A. Klimašauskas taip pat pritarė, izoliacinių palatų poreikis išlieka didelis.

Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komiteto atstovė K. Civilkienė pritarė išdėstytiems argumentams dėl Santaros klinikų priimtų sprendimų organizuojant paslaugų teikimą COVID-19 liga sergantiems pacientams, siūlydama svarstyti ir gaunamus siūlymus dėl teikiamų paslaugų.

Sveikatos priežiūros paslaugų dėl COVID-19 teikimo organizavimo Koordinacinės grupės vadovė I. Cechanovičienė pažymėjo, kad asmens sveikatos priežiūros įstaigos privalo užtikrinti paslaugų prieinamumą ir kokybę. Pritarė, kad dėl kilusios pandemijos organizaciniai pakeitimai buvo būtini.

Nefrologijos centro vadovas prof. M. Miglinas patikino, kad būtinosios paslaugos, įskaitant nefrologiją, dializes, transplantacijas turi būti užtikrinamos ir paaiškino, kad priimant sprendimus dėl paslaugų teikimo siūlytų svarstyti ir kitas struktūrinių padalinių veiklos vietas alternatyvas bei išreiškė nuomonę, kad turėtų būti pradėta planuoti, kaip bus teikiamos paslaugos pasibaigus pandemijai.

Apibendrinant pažymėtina, kad bus toliau analizuojamos ir svarstomos alternatyvios priemonės, kuriomis būtų galima optimizuoti paslaugų teikimą ir kompensuoti laikinai sumažėjusių nefrologiniams pacientams skirtų lovų skaičių. Dėkojame už išvardintus pacientų keliamus susirūpinimus, kurių prielaidas ir toliau bus stengiamasi pašalinti kaip įmanoma greičiau atsižvelgiant į epidemiologinę situaciją bei Santaros klinikų turimos infrastruktūros galimybes.

Generalinis direktorius

D. Taminskas, tel. 869771583 el. p. Darius.Taminskas@santa.lt



Feliksas Jankevičius